Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Nutriční specialista

Veronika Pourová

Monitorování příjmu sacharidů ve výživě sportovců

Monitoring of carbohydrate intake in sportsmen's diet

Typ závěrečné práce:

Diplomová

Vedoucí práce: doc. MUDr. Zdeněk Vilikus, CSc.

Praha, 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně pod vedením MUDr. Zdeňka Vilikuse, CSc.

a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního

projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 15.7.2017

Veronika Pourová

Podpis

Poděkování

Děkuji MUDr. Zdeňku Vilikusovi, CSc. za odborné vedení, cenné rady a připomínky při zpracování

diplomové práce. Děkuji také všem dobrovolníkům, kteří mi s ochotou a důvěrou poskytli potřebné

údaje a zpracovali záznamy jídelníčků a aktivity.

Abstrakt

Tématem mé diplomové práce je monitorování příjmu sacharidů ve výživě sportovců.

Práce sleduje příjem sacharidů i ostatních živin podílejících se na celkovém příjmu energie, a

to z toho důvodu, aby bylo možné zhodnotit, zda sportovci upřednostňují jiné zdroje hlavních

živin před sacharidy a zda je jejich energetický příjem dostatečný. Sledováním příjmu vlákniny

a jednoduchých cukrů je možné získat představu o tom, zda sportovci upřednostňují spíše rychle

stravitelné zdroje sacharidů nebo v rámci snahy o zdravý životní styl dbají na příjem

celozrnných výrobků, luštěnin, ovoce a zeleniny. Veškeré sledované údaje jsou porovnány

s nesportovci, aby bylo zřejmé, v kterých ohledech se jejich dieta nejvíce odlišuje.

V teoretické části práce jsou definovány zásady sportovní výživy, krátce zmíněny

rozdíly s doporučeními pro populaci a vysvětleny jednotlivé metody monitoringu příjmu a

výdeje energie. V praktické části jsou pomocí software NutriPro Expert hodnoceny pětidenní

jídelníčky sportovců a nesportovců. Pomocí databáze zvané Compendium of Physical

Activities jsou hodnoceny záznamy veškeré fyzické aktivity v totožných pěti dnech u

zkoumaných jedinců.

Veškeré zkoumané hodnoty, tedy příjem energie, výdej energie, příjem sacharidů,

bílkovin a tuků, příjem jednoduchých cukrů, vlákniny a příjem alkoholu, byly srovnány

s doporučeními pro zkoumaný vzorek a dále porovnány mezi sportovci a nesportovci. Cílem

bylo zjistit jak míru plnění výživových doporučení pro sportovce, tak rozdíly mezi sportovci a

nesportovci v příjmu jednotlivých živin.

Výsledky kvantitativního výzkumu ukazují, že rozdíly mezi stravováním sportovců a

nesportovců skutečně existují. Přesto, že sportovci konzumují více sacharidů i jednoduchých

cukrů než nesportovci, jejich příjem sacharidů je nedostatečný. Zároveň však nenahrazují

sacharidy nadbytečnou konzumací bílkovin či tuků, proto lze předpokládat, že ideálním řešením

by mohlo být zvýšení příjmu samotných sacharidů, které by mohlo podpořit i sportovní výkon.

Klíčová slova: sportovní výživa, sportovní výkon, energetický metabolismus, příjem sacharidů

Abstract

The topic of my master thesis is monitoring of carbohydrate intake in sportsmen’s diet.

In the thesis, intake of carbohydrates as well as other macronutrients is monitored in order to

evaluate, if athletes prefer other energy sources to carbohydrates and if their total energy intake

is sufficient. If athletes prefer easily digestible carbohydrates or if they follow recommendation

for healthy diet and increase their intake of whole foods, legumes, fruits and vegetables can be

evaluated by monitoring fiber and sugar intake. All the monitored data are compared with non-

athletes in order to see, in which field their diets vary.

In the theoretical part, principles of sports nutrition are defined, basics of population

recommendations are mentioned and methods of nutritional assessment and energy expenditure

estimation are explained. In the practical part, five-day food-diaries of athletes and non-athletes

are evaluated by NutriPro Expert software. Five-day physical activity diaries recorded during

the same days are evaluated by using the Compendium of Physical Activities.

All the studied values (energy intake, energy expenditure, carbohydrate, fat, protein,

sugar, fiber and alcohol intake) were compared to recommended values for athletes and non-

athletes and further compared among these two groups. The goal was to find out how athletes

fulfill nutrient intake recommendations as well as how their diet differs from non-athletes.

The results of the quantitative research show that there are differences between athletes’

and non-athletes’ diet. Even though athletes consume more carbohydrates as well as simple

sugars than non-athletes, their carbohydrate intake is low. In the same time, the intake of other

nutrients contributing to the total energy intake is sufficient, which could be a good reason to

increase the intake of carbohydrates itself in sportsmen’s diet and possibly further support the

sport performance.
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1. Introduction

Sports nutrition is an important part of strategical improvement of sport performance.

Athletes often show the willingness to support their performance by the proper nutrition.

However, after an experience as a nutrition therapist in a sport medicine oriented center, I

realized that athletes are often afraid of carbohydrates and they rather choose other

macronutrients to cover their high energy expenditure. Furthermore, athletes often know about

their increased need of protein, but they do not pay close attention to an increased need of

carbohydrates. I noticed this problem across various sports both in endurance and strength

athletes and in athletes oriented on dance performance or gymnastics. This is the reason why I

decided to make a survey on sportsmen in general and not to divide them into smaller groups

according to the sport practiced, even though their needs vary widely. I anticipate finding too

low carbohydrate intake in athletes in general. Furthermore, even though some researches show

optimal carbohydrate intake for certain groups of sportsmen, in my opinion, sports nutrition in

the Czech Republic is not as developed as in some other countries and local athletes can still

struggle with the issue of finding the right dietitian and information sources in general.

Finding out if athletes cover their carbohydrate need is not the only goal of this thesis.

It is also important to see the intake of other macronutrients and alcohol intake.

I also assume that even though athletes may have problems in covering their

carbohydrate needs, they tend to choose different sources of carbohydrates than non-athletes.

Choosing only whole-corn products may not be the best idea for athletes because too high fiber

consumption can increase the risk of a gastrointestinal discomfort during a performance. Sugar

as a source of carbohydrates is not generally seen as a healthy choice for the population,

although for athletes it is often the best source of easily utilizable energy before, during or after

the performance.

I am also describing possible methods of energy intake and energy expenditure

estimation, because they are often the limiting part of a research. Choosing the most suitable

nutritional assessment and energy expenditure estimation method according to current financial

situation, duration of a research and a size of the group can improve the accuracy of a research.

My master thesis is divided into a theoretical and a practical part. The first part contains

information about energy needs of athletes, the macronutrient intake, alcohol intake and

nutritional assessment methods. The differences with non-athletic population is briefly
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mentioned for comparison. In the second part, the results of the survey among athletes and non-

athletes are presented. A conclusion is made according to the results.

I believe that this thesis will be a helpful tool for better understanding of the

carbohydrate needs of athlete and their food habits in praxis. It can also be used as a basis for

further and more detailed research, using more complex methods especially for the energy

expenditure estimation.
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2. Theoretical part

2.1. Sports nutrition

2.1.1. Energy requirement

The energy requirements of individual sportsmen vary according to their height, body size, age,

muscle mass, type of training, training period and training load, individual goals, injuries,

exposure to heat or cold, fear, stress, medication and possibly also the luteal phase of the

menstrual cycle in women. Knowing the right energy requirements of an athlete helps achieving

the performance goals, maintaining the optimal function of the body and covering the needs of

nutrients. Energy intake also affects health and the function of immune and hormonal systems.

Manipulating the energy intake helps managing the muscle mass and body fat levels in order to

achieve an ideal body composition. A dietary plan for an athlete must consider limits such as

food availability and gastrointestinal comfort (1, 2).

Each person needs a different caloric intake according to his or her lifestyle. The total

energy expenditure (TEE) is a summation of the basal metabolic rate (BMR), the thermic effect

of food (TEF), and the thermic effect of activity (TEA). Resting metabolic rate (RMR) can be

used instead of BMR for a calculation and it is about 10 % higher. The difference between

sedentary and active lifestyle in case of RMR is that it represents 60% - 80% of TEE for


[…]


Even though non-athletes consume less protein than athletes, due to their lower needs of protein,

they exceeded the recommended protein intake. However, in the case of athletes, protein is not

overconsumed and athletes do not replace their low carbohydrate consumption by an exceeded

protein intake.

Athletes also met the recommendations for fat intake. Even though their fat consumption

does not differ from that of non-athletes, non-athletes exceeded the recommended fat intake

values, because they are 5% lower than for athletes. However, the fat intake recommended for

athletes demonstrated the maximal value and since it is counted as a percentage of the total

energy intake, it is possible for athletes to lower down the fat intake down to 20 % of the energy

intake and replace it by carbohydrates.

Alcohol is the last substance contributing on the total energy intake. However, athletes

in average reported only less than a half of the maximal daily alcohol intake recommended for

women and less than a quarter of the maximal daily intake recommended for men. Alcohol

consumption in athletes is lower than in non-athletes. The reason could be that athletes realize

a possible negative influence of alcohol on the performance.

Since athletes meet all the recommended values for nutrients contributing to the energy

intake except carbohydrates, there is a clear tendency in underestimating the need of increased

carbohydrate intake in sports nutrition. Increased carbohydrate intake can support the

performance and can be very beneficial for athletes. Due to increased energy expenditure,

athletes do not have to fear gaining weight, because a negative energy balance was commonly

discovered.

Another explanation of the results could be underreporting the energy intake and

especially the consumption of food consisting of carbohydrates. Athletes might have forgotten

to list for example all the sports drinks or sweets consumed in between main meals, even though

they were asked about the commonly forgotten items after they sent their reports.

3.7. Conclusion

There is a tendency to underestimate the importance of carbohydrate intake especially

among athletes. Athletes seem to cover their energy expenditure insufficiently and the

macronutrients contributing to the gap between the energy intake and energy expenditure are

mainly carbohydrates. Athletes tend to choose more sugar sources of carbohydrates than non-
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athletes, while following the fiber intake recommendations. Protein and fat intake were in the

range of recommended values, that shows athletes do not choose other nutrients to cover their

energy intake. Alcohol consumption among athletes is moderate and no binge-drinking was

observed.
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List of used acronyms

BMR – basal metabolic rate

BMI – body mass index

TEF – thermic effect of food

TEA – thermic effect of activity

RMR – resting metabolic rate

TEE – total energy expenditure
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Appendix

Instructions for the Food and Physical Activity Report

Dear volunteers,

as a student of nutrition therapy on the 1. Faculty of Medicine, Charles University, I am

currently working on my master thesis called Monitoring of carbohydrate intake in sportsmen's

diet. The supervisor of the thesis is MUDr. Zdeněk Vilikus, CSc. In the practical part, I compare

a food and physical activity diaries of athletes and non-athletes over 5 consecutive days of

which at least one is a weekend day. The goal is to find differences between athletes’ and non-

athletes’ food habitats with a closer attention on carbohydrate consumption.

I would like to ask you to be so kind and make a following report for me. You will find all

necessary specifications and instructions in the following text. Please send all the documents

and potential questions to the e-mail address: pourovaveroni@gmail.com

Thank you kindly,

Bc. Veronika Pourová

Instructions:

1. Food diary

Food diary is a detailed report of all the foods and drinks consumed during 5 consecutive days,

including at least one weekend day. On the first day of the report, please weigh yourself and

note the number. Please do so before breakfast and possibly after going to the bathroom. Note

also your height, age and sex.

Please do not modify your diet during the report and if there is an unusual event (vacation,

illness…), please start with the report afterwards. Please do not forget to note all the drinks and

alcohol. To increase precision, please note the food in the time of consumption.

If you know the exact name of a product, please write it down. If there is a weight on the

package, please write it down. If there is no weight on the package or you eat only a part of it,

please weigh the item. Try to weigh everything before cooking, however, if there is no

opportunity to do so, please note that you weighed it cooked. If you have no opportunity to

weigh the food (for example while eating outside), you can use a table with household
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measures. Please check the menu in a restaurant and see if there is a weight noted. You can also

take a picture of a meal if you are not sure about the amount and attach it to the documents.

You can use an excel table, a notebook or a phone according to what suits you the best.

In the morning reporting the last day, please weigh yourself once again (before breakfast, after

going to the bathroom) and note the number.

2. Physical activity diary

Please report all your physical activity in the same days like the food diary. Please, note the

activity as detailed as possible. Please write down the time of sleep, studying, working, relaxing,

driving a car, cooking, training, walking etc.

A detailed report will help to make a guess of your energy expenditure as exact as possible, I

would appreciate your cooperation.

The physical activity will be evaluated using the Compendium of Physical Activities. If you do

not wish to report all your activity, you can also have a look at the website and only the time of

duration and a MET value. You will find all the MET values on this website:

https://sites.google.com/site/compendiumofphysicalactivities/Activity-Categories

Following activities will be evaluated:

1 Bicycling 8 Lawn & Garden 15 Sports
2 Conditioning Exercise 9 Miscellaneous 16 Transportation
3 Dancing 10 Music Playing 17 Walking
4 Fishing & Hunting 11 Occupation 18 Water Activities
5 Home Activities 12 Running 19 Winter Activities
6 Home Repair 13 Self-Care 20 Religious Activities
7 Inactivity 14 Sexual Activity 21 Volunteer Activities

Physical activity report can have two forms; you can also combine them.

Form n. 1: activity type Form n. 2: MET values only
8 h sleeping 8 h: 0,95
2 h cooking 2 h: 2,5
1 h cycling 20 km/h 1 h: 8,0
3 h studying 3 h: 1,3
2 h watching movie, lying 2 h: 1,3
1 h dog walking 1 h: 3,0
10 min walking up the stairs slowly 10 min: 4,0
1 h eating 1 h: 1,5
30 min cleaning 30 min: 3,3
30 min piano playing 30 min: 2,3
Remaining time: walking in the house Remaining time: 2,0
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