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Volba tématu
Autorka ve své diplomové práci (DP) sledovala příjem makroživin u skupiny sportovců a nesportovců.

Cílem práce bylo zhodnotit pomocí programu NutriPro Expert, zda sportovci upřednostňují jiné

zdroje hlavních živin před sacharidy a zda je jejich energetický příjem dostatečný. Rozsah a hloubka

rešerše odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Podle mého názoru je téma

přiměřeně obtížné a vyhovuje studijnímu zaměření autorky.

Teoretická část
Struktura práce je promyšlená, členění logické a přehledné. Abstrakt a klíčová slova vystihují
zaměření práce. V práci je použito celkem 28 citací odborných prací. Reference obsahují převážně
klasické publikace, které jsou recentní a odpovídající zvolenému tématu. Po formální stránce na nich
neshledávám žádná pochybení. Myšlenky jsou v odborném textu formulovány jasně a srozumitelně.
Jazyková úroveň textu je velmi dobrá po stránce stylistické i pravopisné.

Praktická část
Studie má jasně stanovených 8 hypotéz. Použité metody byly přiměřené tématu a rozsahu práce.

Statistická metoda Studentova nepárového t-testu byla zvolena adekvátně k posouzení rozdílů mezi

skupinou sportovců a nesportovců. Jídelníčkový program NutriPro Expert použitý pro hodnocení

zkonzumovaných živin možno považovat vyhovující. Kapitola Výsledky má zcela logickou strukturu.

Tabulková dokumentace výstižně ilustruje zjištěná fakta. Na konci části jsou podány jasné odpovědi

na formulované hypotézy.

Význam práce pro teorii/praxi, doporučení pro praxi:

Nejzávažnějším zjištěním DP pro praxi bylo zjištění, že nesportovci měli příliš vysoký příjem energie,

tuků a bílkovin (nejspíše živočišného původu) a současně měli i nízký příjem hrubé vlákniny.

Přílohy

Práce obsahuje 1 přílohu, která se týká sběru a zahrnuje instrukce pro zkoumané osoby.

Formální zpracování práce:

Práce je psána v anglickém jazyce, což považuji za významné pozitivum pro případné uplatnění

diplomantky v zahraničí. Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní

závěrečných prací (Opatření děkana 1. LF UK č. 10/2000). Odpovídá požadovanému počtu stran.

Celkově je stylistická úroveň velmi dobrá, k jazykové stránce rovněž nemám připomínek. Grafická

dokumentace zahrnuje 20 tabulek a 1 přílohu ve standardní kvalitě provedení.
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Celkové hodnocení práce (6-10 vět)

Kvituji, že autorka nenechávala probandy vyplňovat pouze samotné, že dohlížela na přesnost

dotazníků cílenými dotazy na často zapomínané potraviny. Jako pozitivum práce hodnotím rovněž

adekvátní statistické zpracování výsledků. DP tohoto typu si cením také pro jejich pracnost. Student,

který se „odváží“ takového tématu si je velmi dobře vědom, že k výsledkům povede nesnadná cesta a

že zkoumání bude časově náročné. Diplomant, který nemá zájem o obor, by si takové téma určitě

nezvolil. Diplomantka přistupuje k hodnocení výsledků s vědomím, že kvalita získaných výsledků

nemusí zcela odpovídat skutečnosti (nedostupnost některých potravin v databázi použitého

software, objektivita zkonzumovaného množství potravin apod.).

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm: výborně
V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

1. Skupina sportovců byla velmi nehomogenní, co se týká druhů provozovaných sportů. Přestože

autorka dělila probandy pouze na sportovce a nesportovce, výběr probandů pro vědeckou práci

by měl být proveden tak, aby skupiny testovaných osob byly co nejhomogennější. Pro

hodnocenou DP to platí také. Jak siloví i vytrvalostní sportovci budou mít zřejmě vyšší energetický

příjem. Ale například konzumace bílkovin by mohla být výběrem zkreslena: u silových sportovců

v trojpoměru živin zpravidla dominují bílkoviny na úkor sacharidů, u vytrvalců dominují zpravidla

komplexní sacharidy na úkor bílkovin. Smíchání obou skupin sportovců by pak mohlo

způsobit smazání rozdílů mezi sportovci a nesportovci v konzumaci bílkovin. Rovněž nestejný

počet mužů a žen ve skupinách mohl být zdrojem zkreslení.

2. Kapitola 3.3.1 str. 34: Nesportovci byli vybíráni podle takových kritérií, že jejich sportovní aktivita

musela být „rekreační“, frekvence nejvýše 3x týdně a trvání tréninkové jednotky pod 30 minut.

Domnívám se, že na výběr nesportovců mělo být uplatněno přísnější kritérium zejména, co se týká

frekvence sportu. Trénuje-li člověk 3x týdně byť jen „rekreačně“, může být intenzita zátěže 60-

70% VO2max a pak stačí k dosažení metabolického stupně adaptace i trvání pouhých 20 minut na

tréninkovou jednotku.

3. V tabulkách jsem postrádal směrodatnou odchylku, která je ukazatelem variability zkoumaného

parametru. Jen dosažené minimum a maximum variabilitu nevystihuje tak přesně.

V Praze dne 28.6.2017 podpis vedoucího práce